DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

Fone: (32) 3281-1981 - e-mail: direcao.demae@gmail.com
Rua Oldemar Guimarães, 147 - Centro - CEP: 36.140-000 - Lima Duarte - MG

Página 1 de 2

Ofício nº 10/2025 – DEMAE - Assunto: Resposta ao Requerimento nº 35/2025

Lima Duarte, 23 de Maio de 2025

À

Câmara Municipal de Lima Duarte – MG

A/C dos Excelentíssimos Vereadores

Fábio Junior da Silva e Sandra Terezinha Silva Oliveira

Cumprimentando cordialmente Vossas Excelências, o Departamento Municipal de Água e

Esgoto (DEMAE) vem, por meio deste, apresentar resposta ao Requerimento nº 35/2025, que

solicita informações sobre a previsão de instalação de uma nova caixa d’água na comunidade

de Rancharia, em virtude das condições atuais da base e da limitação de capacidade do

reservatório existente.

Inicialmente, apresentamos nossas sinceras desculpas pelo atraso no encaminhamento desta

resposta. Informamos que o conteúdo referente à demanda mencionada já havia sido abordado

no Ofício nº 17/2025, encaminhado anteriormente a esta Casa Legislativa, motivado pela

tramitação do Ofício nº 02/2025 da Vereadora Sandra Oliveira, cujo teor trata da mesma

solicitação.

Conforme detalhado naquele documento, o sistema de abastecimento atualmente em operação

na localidade de Rancharia encontra-se funcional e atende às aproximadamente 40 residências

da comunidade. Todavia, reconhecemos a necessidade de melhorias na estrutura existente,

tanto para assegurar a continuidade do fornecimento quanto para proporcionar maior

segurança à população.

Em resposta direta ao requerimento, reiteramos que está prevista a substituição do atual

reservatório de 5 mil litros por uma nova caixa d’água com capacidade entre 15 mil e 20 mil

litros, acompanhada da construção de uma base reforçada. Esta ação encontra-se inserida no

planejamento estratégico do Departamento, e será executada conforme disponibilidade de

recursos e avanço das ações programadas.

Após a conclusão dessa etapa, está prevista a instalação de hidrômetros nas residências da

localidade, a fim de promover um controle mais eficaz do consumo e maior sustentabilidade

no uso da água.

O DEMAE reafirma seu compromisso com a qualidade dos serviços prestados à população e

com a transparência de suas ações. Permanecemos à disposição para quaisquer outros

esclarecimentos que se façam necessários e agradecemos o apoio da Câmara Municipal na

busca contínua por melhorias para a comunidade de Rancharia.

Sem mais para o momento, renovamos nossos votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Kalyan Pereira de Oliveira Silva

Diretor do Departamento Municipal de Água e Esgoto – DEMAE

Município de Lima Duarte – MG

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

Fone: (32) 3281-1981 - e-mail: direcao.demae@gmail.com
Rua Oldemar Guimarães, 147 - Centro - CEP: 36.140-000 - Lima Duarte - MG

Página 2 de 2

		2025-05-23T17:55:55-0300
	KALYAN PEREIRA DE OLIVEIRA SILVA:06618814669